ช่วยสร้างรายได้และความเข้มแข็ งภายในกลุ่ม
ได้ นอกจากนี้เขตพ้ืนที่อารยธรรมล้านนาเป็นพ้ืนที่ที่มีชุมชนตั้งถิ่นฐานมายาวนานกว่า 1,300 ปี และชุมชน
จ านวนมากยังคงด ารงรักษาไว้ซึ่งวิถีชีวิตล้านนาแบบดั้งเดิมอีกด้วย

จากการที่องค์การสหประชาชาติได้ประเมินสถานการณ์ว่าปี พ.ศ. 2544-2643 (ค.ศ. 2001-2100)
เป็นศตวรรษแห่งผู้สูงอายุ เป็นปรากฏการณ์ที่สัดส่วนของผู้สูงอายุในสังคมสูงมากเมื่อเทียบกับจ านวน
ประชากรทั้งหมด การกลายเป็นสังคมผู้สูงอายุไม่ใช่ปรากฏการณ์ใหม่ส าหรับกลุ่มประเทศพัฒนาแล้ว ไม่ว่าจะ
เป็นประเทศในทวีปยุโรป อเมริกาเหนือ

โดยปกติของตนไปยังท้องที่อ่ืนเป็นการชั่วคราวด้วยความสมัครใจ และด้วยวัตถุประสงค์อันมิใช่เพ่ือประกอบ
อาชีพหรือหารายได้ และให้หมายความรวมถึงผู้รับบริการหรือความสะดวกจากผู้ประกอบธุรกิจน าเที่ยว
โดยเสียค่าบริการด้วย

2.1.1.3 ประเภทของนักท่องเที่ยว
Amadeus (2015: 29-30) ได้กล่าวถึงประเภทของนักท่องเที่ยวในอนาคตส าหรับปี 2030

(พ.ศ. 2573) โดยได้ เชื่อมโยงย้อนกลับไปในปี 2007 (พ.ศ. 2550) ที่มีการเปลี่ยนแปลงแนวคิด
เชิงประชากรศาสตร์ (Demographic) ไปสู่แนวคิดเชิงจิตวิทยา (Psychographic) ซึ่งมุ่งหวังขยายเป้าหมาย
นักท่องเที่ยวจากปี 2020 สู่ปี 2030 ในส่วนของนักท่องเที่ยว 4 ประเภทส าหรับปี 2020 นั้น ประกอบด้วย

านวนประชากรโลกที่เป็นผู้สูงอายุ โดยใช้ชื่อว่า “The Silver Wave” ที่จะเป็นคลื่นในการขับเคลื่อนสังคม
ต่อไป ประชากรที่เป็นวัยสูงอายุที่มีอายุ 65 ปีขึ้นไปโดยส่วนใหญ่ประชากรกลุ่มนี้ จะมีอัตราการเติบโตอยู่ที่
ร้อยละ 8 ของจ านวนประชากรโลกในปี 2015 และจะเพ่ิมขึ้นเป็นร้อยละ 13 ในปี 2035 (พ.ศ. 2578)
นอกจากนี้ ในอนาคตจ านวนประชากรสูงอายุกลุ่มนี้จะมีการเพ่ิมขึ้น 1-3 เท่าของจ านวนประชากรทั้งหมด
ในปี 2035 เช่นเดียวกัน ในประเด็นดังกล่าว องค์การสหประชาชาติ (UN) มองว่าในอีกประมาณ 20 ปีข้างหน้า
อัตราการเติบโตของประชากรกลุ่มนี้จะก้าวกระโดดไปอย่างรวดเร็ว ในขณะเดียวกันก็ได้คาดการณ์อีกว่า
ในปี 2035 (พ.ศ. 2578) ประเทศญี่ปุ่น เกาหลีใต้ ยุโรปตะวันตก อเมริกาเหนือ และจีน จะพบเจอกับจ านวน
ประชากรที่เป็นผู้สูงวัยเพ่ิมสูงขึ้นมากที่สุด ซึ่งหากเปรียบเทียบแล้วอาจสูงมากถึงร้อยละ 20 ของจ านวน
ประชากรทั้งหมด ดังนั้น กลุ่มคนที่มีอายุ 60 ปีขึ้นไปจะท าให้เรื่องการบริโภค อัตราการเติบโตทางการบริโภค
เพ่ิมสูงขึ้นร้อยละ 45

ถือว่าประเทศนั้นได้เข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ หรือที่เรียกกันโดยทั่วไปว่า Aging
Society จากการรายงานขององค์การสหประชาชาติที่กล่าวถึงแนวโน้มของประชากรโลกในศตวรรษที่ 21 และ
ได้รายงานสถานการณ์ผู้สูงอายุโลกว่า 1 ใน 9 ประชากรโลกมีอายุตั้งแต่ 60 ปีขึ้นไป และยังมีแนวโน้มเพ่ิมขึ้น
เป็น 1 ใน 5 ภายในปี 2050 (พ.ศ. 2593) ซึ่งนอกจากประชากรผู้สูงอายุจะมีจ านวนเพ่ิมสูงขึ้น อายุเฉลี่ยสูงขึ้น
และยังมีสุขภาพที่สมบูรณ์แข็งแรงส่งผลให้มีอายุที่ยืนยาวอีกด้วย ผู้สูงอายุที่มีสุขภาพแข็งแรงจึงให้ความส าคัญ
และสนใจที่จะท่องเที่ยวเพื่อเปิดประสบการณ์ใหม่ๆ กลุ่มนักท่องเที่ยวผู้สูงอายุจึงเป็นกลุ่มที่มีการขยายตัวอย่าง
รวดเร็วในรอบหลายๆ ปีที่ผ่านมาก และยังถือเป็นกลุ่มที่มีศักยภาพในการจับจ่าย ซื้อสินค้าและบริการอีกด้วย
ในปี พ.ศ.

โดยนักท่องเที่ยวกว่าครึ่งมีการวางแผนจะ
กลับมาท่องเที่ยวที่ประเทศไทยอีกครั้ง นอกจากนี้ ความต้องการของกลุ่มนักท่องเที่ยวผู้สูงอายุชาวยุโรปมี 3
ปัจจัยที่มีความส าคัญ ได้แก่ ความปลอดภัยของเมืองท่องเที่ยว สถานที่ตั้งของที่พัก และแหล่งท่องเที่ยวทาง
ธรรมชาติ

2.1.6 งานวิจัยท่ีเกี่ยวข้อง
ตั้งแต่ในปี พ.ศ. 2542 Golik (1999: 61) ได้กล่าวถึงนักท่องเที่ยวผู้สูงอายุ โดยใช้ค าว่า Grey Tourists

ไว้ว่าส่วนใหญ่เป็นผู้หญิง ส่วนมาก (ร้อยละ 43.6) อยู่ในช่วงอายุ 65-74 ปี ร้อยละ 32 อยู่ในช่วงอายุมากกว่า
75 ปี และร้อยละ 24.4 อยู่ในช่วงอายุ 60-64 ปี มากกว่าครึ่ง (ร้อยละ 59.5)

และนักท่องเที่ยวกว่าครึ่งมีการวางแผนจะกลับมาท่องเที่ยวที่ประเทศไทยอีก
ครั้ง นอกจากนี้ ความต้องการของกลุ่มนักท่องเที่ยวผู้สูงอายุต่อองค์ประกอบการท่องเที่ยวโดยภาพรวมมี 3
ปัจจัยที่มีความส าคัญได้แก่ ความปลอดภัยของเมืองท่องเที่ยว สถานที่ตั้งของที่พัก และแหล่งท่องเที่ยวทาง
ธรรมชาติ

ต่อมาในปี 2553 Ono (2010) ได้ท าการศึกษาการท่องเที่ยวของผู้สูงอายุชาวญี่ปุ่นแบบระยะยาว
พบว่าผู้สูงอายุชาวญี่ปุ่นมีลักษณะการท่องเที่ยวเชิงวัฒนธรรมเป็นหลัก และจากการรายงานทางสถิติ Japan
National Tourist Organization (JNTO) อ้างถึงใน Ono (2010) กล่าวไว้ว่าในปี 2007